
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
332 

DATA 
07/11/2025 

NUMERO SETTORIALE 
158 

OGGETTO: CHIUSURA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E APPROVAZIONE VERBALE DI 
SORTEGGIO PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“SVILUPPO VIABILITA’ PER ACCESSIBILITA’ E 
PARCHEGGIO IN LOCALITA’ NAVERTINO” – CUP: 
G14E23000640006 - CIG: B8B94A547D 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SETTE del mese di NOVEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO CHE  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23.05.2015 è stato istituito, ai sensi dell’art. 34 
della Legge Regionale n. 86/1983, tra i Comuni di Angolo Terme, Borno, Lozio, Malegno, Ossimo 
e Piancogno, il Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) denominato “Parco delle Dolomiti 
Camune”, ed è stata approvata la Convenzione-Statuto per la gestione del medesimo, 
Convenzione-Statuto che è stata modificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 
26.02.20216, esecutiva ai sensi di legge, a seguito dell’entrata nel Parco dei Comuni di Cerveno, 
Darfo Boario Terme e Losine; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 15.07.2022 è stata approvata la “Strategia per 
lo sviluppo delle Dolomiti Camune”, da candidare a valere sull’avviso di manifestazione di 
interesse per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle valli prealpine (Fondo regionale 
territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine), approvato con Decreto della Direzione Generale 
Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni di Regione Lombardia n. 7305 del 26.05.2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05.08.2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione per la costituzione della Green Community “Dolomiti Camune” ed il Regolamento di 
funzionamento degli organismi di governo della medesima, Green Community di cui fanno parte i 
medesimi Enti che hanno costituito il Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) denominato 
“Parco delle Dolomiti Camune”, oltre al Comune di Ono San Pietro; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 08.09.2022 è stata approvata la nuova 
“Strategia per lo sviluppo delle Dolomiti Camune”, da candidare a valere sull’avviso di 
manifestazione di interesse per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle valli prealpine 
(Fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine), approvato con Decreto della 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni di Regione Lombardia n. 7305 del 
26.05.2022; 

CONSIDERATO CHE: 

-Regione Lombardia con decreto 13 novembre 2023 n. 17803 di adeguamento della graduatoria 
degli interventi ammessi di cui al decreto n. 18506 del 16 dicembre 2022, ha approvato e 
finanziato la strategia Dolomiti Camune; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
-nell’ambito della strategia approvata è previsto in capo al comune l’Intervento 6: Sviluppo viabilità 
località Navertino precisando che l’intervento, che ha un costo complessivo di euro 360.000,00 e 
prevede un cofinanziamento da parte del comune pari a euro 39.600,00;    

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione di Servizio Tecnico n.297/2025 del 21/10/2025 con la 
quale veniva avviato il procedimento per acquisire manifestazioni di interesse per l’individuazione 
di operatori interessati per lo svolgimento dei LAVORI DI “SVILUPPO VIABILITA’ PER 
ACCESSIBILITA’ E PARCHEGGIO IN LOCALITA’ NAVERTINO”, attraverso il sistema telematico 
di Regione Lombardia denominato "Sintel" (ID procedura: 208990083) e veniva approvata la 
relativa documentazione; 
 
CONSIDERATO CHE l’avviso “Indagine di mercato”, rivolto a tutti i soggetti economici in possesso 
dei requisiti fissati nel suddetto avviso, è stato pubblicato per un periodo di quindici giorni sul sito 
istituzionale e sull’Albo Pretorio del Comune di Borno e su piattaforma Aria ‘Sintel’ di Regione 
Lombardia (ID procedura: 208990083) assegnando come termine di scadenza per la 
presentazione delle candidature il giorno: martedì 4 novembre 2025 h. 23.59.00, al fine di 
individuare l'operatore economico idoneo allo svolgimento del lavoro in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE il giorno 07 novembre 2025 alle ore 09.30, presso l’Ufficio Tecnico del Comune 
di Borno (BS) con sede in Piazza Giovanni Paolo II,1 – 25042 Borno (BS) il RUP prende atto che, 
entro i termini previsti dalla procedura, sulla piattaforma e-procurement Aria-Sintel di Regione 
Lombardia (ID 208990083) per la procedura in oggetto sono pervenute n.48 manifestazioni di 
interesse entro le ore 23:59 del giorno 04/11/2025; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
-in seguito a verifica delle manifestazioni ricevute, sono da ritenersi valide n.46 manifestazioni di 
interesse, ordinate da 1 a 46 per ordine cronologico di ricezione su sistema telematico di Regione 
Lombardia Aria "Sintel", da parte di operatori economici interessati a partecipare alla suddetta 
procedura negoziata; 
 
-procedere all’estrazione in seduta pubblica in data 07/11/2025 al sorteggio di n° 10 operatori 
economici mediante il sito https://www.blia.it/utili/casuali/ con la generazione di n.10 numeri casuali 
da 1 a 46, come risulta dalla stampa virtuale della pagina di esito dell’operazione estrazione ID: 
86H4M allegata al presente atto; 
 
-verificare e valutare la documentazione tecnica presentata degli operatori estratti al fine di poter 
invitare i n° 05 operatori economici che verranno invitati alla successiva procedura negoziata; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, approvare il suddetto verbale comprensivo dell’esito dell’operazione 
Estrazione ID: 86H4M che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE:  
 

• il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Francesco Nicolini, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Borno; 

• che è stato acquisito direttamente tramite Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, il 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B8B94A547D; 

• il diritto di accesso ai nominativi dei n° 05 operatori economici selezionati a cui diramare 
l'invito a gara, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte 
medesime in sede di procedura negoziata; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
VISTI:  

• lo Statuto Comunale;  
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n.40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 

28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
DATO ATTO CHE la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia, allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;  
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato per farne parte integrante e 
sostanziale: 
 

1) di approvare per quanto in premessa, il verbale delle operazioni di sorteggio pubblico del 
07/11/2025 comprensivo dell’esito dell’operazione estrazione ID: 86H4M che, allegato alla 
presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale è riportato l’elenco dei 05 
(cinque) candidati associati a relativo codice Sintel e ai numeri da 1 a 46 delle istanze 
ammesse per ordine cronologico di ricezione su piattaforma telematica Aria Sintel di 
Regione Lombardia e di chiudere la manifestazione d’interessi in argomento; 

 
2) di dare atto che il diritto di accesso ai nominativi dei n° 05 operatori economici selezionati 

a cui diramare l'invito a gara, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione 
delle offerte medesime in sede di procedura negoziata 
 

3) di dare atto altresì che alla persona sopra designata quale RUP non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  

 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Borno;  
 

5) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 

 
6) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
- Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7) di dare contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


